«Quare thelisis (id est voluntas) quidem se ipse naturalis et vitalis et rationalis omnium naturae constitutorum, simplex virtus. Qui aliorum enim appetitus, non existens rationalis, non dicitur thelisis (id est voluntas). Bulisis (id est voluntas) autem est qualitativa naturalis thelisis (id est voluntas); scilicet naturalis et rationalis appetitus alicuius rei. Nam iniacet quidem hominis animae virtus rationabiliter appetendi. Cum igitur naturaliter motus fuerit ipse rationalis

³⁹¹ Cfr. I. GAROFALO, «La traduzione latina di Burgundio da Pisa dei libri VII-XIV della *Methodus Medendi*», in *Galenos* 8 (2015), pp. 35-52 (42).

³⁹² Cfr. *SH*, II, l. II, p. III, i. IV, t. II, q. I, p. 538.

³⁹³ I. ZAVATTERO, «Voluntas est duplex. *La dottrina della volontà dell'anonimo* Commento di Parigi sull'*Ethica nova e vetus* (1235-1240)», in *Medioevo* 60 (2015), pp. 65-96 (66); Cfr. MARCO TULLIUS CICERO, *Tusculanae Disputationes*, a cura di M. POHLENZ, LLA 268.PH (Leipzig: Teubner Verlag, 1918), l. IV, c. VI, p. XII, p. 367.

appetitus ad aliquam rem, dicitur bulisis (id est voluntas). Bulisis (id est voluntas) enim est appetitus et desiderium cuiusdam rei rationalis. Dicitur bulisis (id est voluntas) et in hiis quae sunt in nobis, et in his quae non in nobis sunt, hoc est in possibilibus et in impossibilibus»³⁹⁴.

Dunque, l'espressione *voluntativa intemporanea cogitatio* rimanda il lettore latino all'analisi damasceniana della *voluntas* in quanto *thelisis* e *boulesis* e dunque al concetto di *appetitus rationalis*. Così facendo, Burgundio rendeva evidente (come nell'originale greco) che Dio non crea sulla base di una scelta arbitraria, bensì esprimendo una volontà che è intrinsecamente razionale, come del resto lo stesso essere umano è spinto da un *appetitus rationalis*. Questa relazione viene ulteriormente rinforzata dal fatto che spesso Burgundio usa varie forme dell'aggettivo *voluntativus* al fine di tradurre sinonimi o comunque concetti collegati a quello di *thelesis/voluntas naturalis*. Ad esempio, si veda la seguente citazione:

«In domino autem nostro Iesu Christo, quia quidem differentes sunt naturae, differentes sunt et voluntates naturales suae deitatis et suae humanitas, scilicet voluntativae virtutes»³⁹⁵.

In questo passaggio il Damasceno usa l'espressione *voluntativa virtus* (θελητική δυνάμις) per descrivere sia la volontà divina che la volontà umana di Cristo. Pertanto, come l'azione umana è mossa in primo luogo dalla *thelesis* e quindi dal *voluntativa virtus* che non è una potenza cieca ma è un desiderio razionale che tende verso il bene sommo, così il bene sommo che è Dio stesso opera a partire da un desiderio razionale di creare. In questo, la volontà divina si mostra come archetipo di quella umana³⁹⁶.